FLAVII JOSEPHI
DE BELLO JUDAICO
LIBER QUARTUS.

CAP. I.

QUICUNQUE autem Galilæorum Jotapatis excisis Romanis defecerant, hi se ad eos postquam Taricheatæ superati sunt, applicabant: omniaque Romani castella et civitates ceperant, præter Gischalam, et qui montem Itaburium occuparant. Cum his autem rebellarat Gamala civitas, contra Tarichæas posita supra lacum, quæ ad fines pertinebat Agrippæ, itemque Sogane et Seleucia. Et hæ quidem Gaulanitidis regionis erant ambæ, Sogane superioris partis, cui nomen est Gaulana, et inferioris Gamala; Seleucia vero ad lacum Semechonitem, triginta latum, et LX. stadiis longum, paludesque suas ad Daphnen usque tendentem. Quæ regio cum alias sit deliciosa, præcipue tamen fontes habet, qui minorem (quem sic appellant) Jordanem alentes sub aureo Jovis templo in majorem deducunt. Soganen quidem ac Seleuciam colentes, in principio defectionis Agrippa sibi fœdere sociaverat, Gamala vero ei non cedebat, freta locorum difficultate amplius quam Jotapata. Jugum namque asperum, ex alto monte deductum, medium cervicem erigit: et ubi supereminet, in longitudinem tenditur, tantum contra declive, quantum a tergo, ut cameli similitudinem præferat: unde nomen etiam duxit, nisi quod expressam vocabuli significationem indigenæ servare non possunt. Et a fronte quidem ac lateribus in valles invias scinditur. Pars vero qua de monte pendet, paululum difficultatem refugit. Verum et hanc partem, per obliquum excisa fossa, indigenæ inviam fecerunt. Domus autem crebræ per prona erant ædificatæ, nimioque præcipitio casuræ similis civitas intra se decurrebat, in Meridiem vergens. Australis

vero collis immensa editus altitudine, usum arcis sine muro civitati præbebat, rupesque superior ad profundam pertinens vallem. Fons autem intra muros erat, in quem oppidum de-sinebat.

2. Quamvis autem natura inexpugnabilis esset civitas, tamen etiam Josephus cum murorum eam ambitu cingeret, fossis et cuniculis reddidit firmarem. Ejus autem habitatores, natura quidem loci confidentiores erant, quam Jotapateni : sed multo pauciores, minusque pugnaces : situsque freti difficultate, plures se hostibus putabant. nam plena erat civitas, multis in eam, quod esset tutissima, confugientibus. Unde ab Agrippa quoque præmissis ad obsidionem, per menses septem restitere.

3. Vespasianus autem profectus ex Ammaunte, ubi pro Tiberiade posuerat castra (Ammaus autem, si quis nomen interpretetur, aquæ calidæ vocantur ; ibi enim ejusmodi fons est, sanandis corporum vitiis idoneus) Gamalam pervenit. et totam quidem civitatem, ita ut diximus positam, custodia circumvallare nequibat. qua vero fieri posset, excubias collocavit : montemque occupabat superiorem : in quo milites castris, ita ut assolet, muro circundatis, opus aggerum postremo aggrediuntur. Et a parte quidem Orientis summo supra civitatem loco turris erat : ubi et quintadecima legio, necnon et quinta contra medianam civitatem operabatur. fossas autem decima replevit et valles. Inter hæc Agrippam regem, cum accessisset ad muros, eorumque defensoribus de traditione loqui tentaret, funditorum quidam ad dextrum cubitum lapide percutit. Et ille quidem propterea familiaribus suis circumseptus est. Romanos autem ira simul ob regem, suique metus ad obsidionem protinus incitavit : nullum Judæos crudelitatis modum in alienigenas atque hostes prætermisso ire credentes, qui circa gentilem suum, et eorum quæ ipsis conducerent suasorem, tam immanes fuissent.

4. Aggeribus autem manus multitudine, operisque consuetudine cito perfectis, machinas applicabant. Chares autem et Josephus (namque ipsi erant oppidanorum potentissimi) armatos licet metu percuslos ordinavere : et quanquam non diu obsidionem posse sustinere arbitrabantur, quibus aqua itemque alia usui necessaria non sufficienter, adhortati tamen

eos ad moenia produxerunt. Et paulisper quidem machinis advenientibus repugnarunt. balistis autem tormentisque percussi, in oppidum recesserunt. Itaque Romani tribus ex locis aggressi, murum arietibus quatimunt: et qua dejectus fuerat, infusi magno cum armorum strepitu ac tubarum sonitu, ipsi quoque insuper ululantes cum oppidanis confligeant. illi autem ad primos aditus interim pertinaces, Romanis ne ultra progrederentur obstabant. Cæterum vi et multitudine superati, undique ad excelsa civitatis loca fugiunt. deinde revertentes instantibus sibi hostibus incumbunt: illosque impingendo per declivia, locorum difficultate et angustia depresso interficiebant. Romani autem cum neque a vertice imminentibus repugnare, neque in partem aliquam evadere possent, pronus eos urgentibus hostibus, in domos hostium plano contiguas refugiebant. sed hæ repletæ labebantur, quod pondus sustinere non poterant: unaque dejecta multas inferiores, itemque illæ alias deturbabant. Ea res plurimos Romanorum morte consumpsit. incerti enim quid facerent, quamvis subsidere tecta viderent, tamen eo convolabant. Atque ita multi quidem ruinis opprimebantur: non pauci vero subterfugientes, parte corporis mulctabantur. Plurimi autem pulvere suffocati moriebantur. Sed ea Gamalenses pro se fieri existimabant: propriaque incommoda negligentes magis instabant: hostesq; in sua tecta urgendo compellebant. qui vero per angustos viarum clivos cecidissent, eos telis desuper missis interficiebant. Et ruinæ quidem lapidum copiam, ferrum vero eis mortui hostes dabant. cæsorum enim gladios auferentes, his contra semineces utebantur. Multi jam præcumbentibus tectis, semet inde projiciendo moriebantur: tergaque dantibus ne fuga quidem facilis erat. viarum namque ignorantia, et caligine pulveris alius alium non agnoscentes pererrabant, et circa se sternebantur.

5. Sed illi quidem vix reperto exitu, ab oppido recesserunt. Vespasianus autem, qui laborantibus semper interfuit, siéissimo dolore percussus, cum super militem ruere civitatem videret, propriæ tuitionis oblitus, clam paulatim superiore in oppido locum prehendit: ibique inter media pericula cum paucis omnino relinquitur. nec enim aderat tunc ei filius Titus, ad Mutianum pridem in Syriam missus. Et dare qui-

dem terga, neque tutum neque honestum sibi putabat. rerum autem quas ab adolescentia gesserat, ac propriæ virtutis memoria, quasi Deo repletus, corpora sociorum atque arma condensat, et cum his bellum una a vertice defluens sustinebat: et neque virorum neque telorum multitudinem formidans manebat, donec ejus animi obstinationem hostes divinam esse reputantes, impetum remiserunt. illis autem jam infirmius oppugnantibus, ipse pedem referens, non prius terga ostendit, quam extra muros egressus est. Plurimi quidem Romani milites in ea pugna ceciderunt, et inter eos Ebutius decadarchus, vir non eo tantum prælio quo periiit, sed ubique antea fortissimus comprobatus, quique plurimis malis Judæos affecisset. In ea pugna centurio quidam nomine Gallus, cum decem militibus in quadam domo latuit. Ejus autem habitatoribus dum coenarent, quod in Romanos fuisse consilium populi sui, inter se fabulantibus, hoc audito (nam et ipse Syrus erat, et hi quos secun habebat) nocte illos aggreditur: omnibusque mactatis ad Romanos salvus cum militibus evadit.

6. Vespasianus autem mœrore exercitum adversis casibus videns, quodque nullam interim tantam experti fuerant clamorem, hujusque rei magis eos pudere, quod solum ducem in periculis reliquissent, consolando putabat, de se quidem nihil dicens, ne quem vel initio culpasse videretur; oportere autem inquiens, quæ communia essent fortiter ferre, naturam belli cogitantes, quodque nusquam eveniat sine cruento victoria, iterumque habeat fortuna regressum; multis tunc Judæorum millibus interfectis, exiguum pro his stipem se inimicæ pependisse fortunæ; atque, ut jactantium esse, nimis secundis rebus insolescere, ita esse ignavorum, in offensionibus trepidare. velox enim est, inquit, in utrumque mutatio: et ille vir fortis habetur, cuius sobrius erit animus in rebus quoque infeliciter gestis: ut idem scilicet maneat, rectis consiliis peccata corrigens. Quanquam ea, quæ nunc acciderunt, neque mollitia nostra, neque Judæorum virtus effecit. nam et illis pugnæ melioris, et nobis deterioris, causa fuit difficultas locorum. Qua in re nimirum quis reprehenderit alacritatis vestræ temeritatem. nam cum hostes in excelsiora loca refugissent, manus continere debuistis, neque in summo ver-

tice constituta sequi pericula: sed capta inferiori civitate, paulatim eos, qui refugerant, ad tutiorem vobis et stabilem pugnam revocare. nunc autem immoderata festinatione vindredi, quam id incaute fieret, non curastis. Inconsultus autem et furibundus impetus belli a Romanis alienus est, qui cuncta ordine peritiaque perficimus, Barbarisque conveniens, et quo Judæi maxime possidentur. Oportet igitur nos ad propriam virtutem recurrere: atque indignæ offensioni irasci potius quam mœrore. Optimum autem quisque de sua manu solatum querat. ita enim fiet, ut et amissos ulciscamur, et in eos e quibus perempti sunt, vindicemus. Ipse autem, ita ut nunc feci, experiar æque ac vos pugnando primus ad bella pergere, et novissimus inde discedere.

7. Ille quidem his dictis recreavit exercitum. At Gamalenses bene gesta re, paulisper animos erexere, quæ nulla ratione, magna magnificeque provenerat. mox autem reputantes ablatam sibi esse fœderis spem, quodque minime possent effugere (jam enim victus eos defecerat) vehementer dolebant, animosque remiserant. Nec tamen quatenus valebant, salutem suam negligebant: sed tam disturbatas partes muri, qui erant fortissimi, quam integras, cæteri amplexi custodiebant: Romanis autem construentibus aggeres, iterumque tentantibus irruptionem, multi ex civitate per valles devias, qua nulli custodes erant, et per cloacas diffugiebant: eos qui metu ne caperentur ibi remanserant, inopia consumebat. solis enim undique alimenta, qui pugnare possent, congregabantur.

8. Sed illi quidem in hujusmodi calamitatibus perdurabant. Vespasianus autem inter curas obsidionis succisivum opus aggreditur adversus eos, qui montem Itaburium occupaverant, inter campum magnum et Scytopolim situm. cuius altitudo quidem xxx. stadiis consurgens, Septentrionali tracitu inaccessa est. in vertice autem, xx. stadiorum planicies patet, tota muro circundata. Hunc autem tantum ambitum quadraginta diebus ædificaverat Josephus, et alias ei materias, et aquas suggesteribus locis inferioribus. solam enim incolæ pluviale habebant. Magna igitur in eo multitudine congregata, Vespasianus Placidum cum sexcentis equitibus mittit. Huic autem subeundi quidem montis ratio nulla erat.

multos autem foederis ac veniae spe hortabatur ad pacem : et descendebant ad eum ipsi quoque insidias molientes. nam et Placidus eo studio mitissime cum his loquebatur, ut eos in planicie caperet. illique tanquam dictis obedientes, ad eum veniebant, ut incautum aggredierentur. Vicit tamen astutia Placidi. cœpto enim a Judæis prælio, assimulat fugam : et postquam insequentes ad magnam partem campi pellexit, reflectit in eos equitum manus : plurimisque in terga versis, aliquos interfecit. semiotam vero multitudinem cæteram ab ascensu prohibet. Itaque alii quidem Itaburio relicto, in Hierosolymam refugiebant. indigenæ autem fide accepta, quod eis aqua defecerat, et se, et montem Placido tradiderunt.

9. Apud Gamalam vero degentium audacissimi quique fuga dispersi latebant, imbelles autem fame corrumpebantur. At vero pugnantium manus obsidionem sustinebat, donec evenit secundo et vigesimo die mensis Octobris, ut tres ex decimaquinta legione milites circa matutinas vigilias editissimam præ cæteris turrim, quæ in sua parte fuerat, subirent, eamque occulte suffoderent: cum appositi ei custodes neque adeuntes eos (nox enim erat) nec postquam adiere, sensissent. Idem autem milites, cavendo ne strepitus fieret, quinque saxis durissimis evolutis resiliunt: subitoque turris cum magno fragore decidit, unaque custodes præcipitantur. At vero qui per alias custodias erant, perturbati fugiebant: multosque evadere ausos peremere Romani: inter quos etiam Josephum, super dirutam muri partem quidam jaculo percussum, interfecit. Intus autem in civitate degentibus, sono concussis, multis erat pavor atque discursus, tanquam omnes essent hostes ingressi. Tuncque Chares ægrotus et jacens defecit, cum timoris magnitudo morbum ejus plurimum jussisset ad mortem. Romani tamen prioris clavis memores, usque ad vigesimam et tertiam diem supradicti mensis oppidum non sunt ingressi.

10. Titus autem (jam enim aderat) indignatione vulneris, quod Romanos se absente perculerat, ducentis equitibus præter pedites lectis, otiose in civitatem introivit. eoque prætergresso, vigilis quidem ubi senserunt, ad arma cum clamore properabant. cognito autem intus constituti ejus in-

gressu, alii raptis liberis, trahentes etiam conjuges, cum ululatu et exclamationibus in arcem refugiebant: alii Tito occurrentes, sine intermissione trucidabantur: qui vero prohibiti essent in arcem recurrere, nescii quid facerent, Romanorum praesidiis incidebant. ubique autem infinitus erat mortientium gemitus: perque prona loca effusus crux, totum oppidum diluebat. In eos autem, qui arcem occupaverant, omnem Vespasianus induxit exercitum. Erat autem saxosus et accessu difficilimus vertex, in imponens editus, et undique circumrupium multitudine praeceps: unde Romanos ad se adeuntes partim telis partim saxis devolutis arcebant Iudei, cum ipsos in excelso loco positos nullae sagittae contingerent. Verum ad eorum interitum divino munere quodam turbo exoritur, Romanorum quidem tela in eos ferens, ipsorum autem a Romanis repellens, et obliqua traducens: ut neque in præruptis consistere propter violentiam fatus possent, cum nihil esset immobile, neque hostes ad se accedentes videre. Itaque supergressi Romani, eos circumveniunt: alios quidem repugnantes antecapiebant, alios manus dantes. in omnes autem vehementius saeviebant, illorum memoria quos in primo agressu perdiderant. Multi autem undique circumclusi, desperatione salutis, filios et conjuges et seinet ipsos in vallem præcipites dabant, que sub arce in profundum patet. Evenit autem, ut ipsorum in se, qui capti fuerant, immanitate lenior existeret iracundia Romanorum. ab his enim quatuor millia perempta sunt: qui vero se præcipitaverunt, quinque millia sunt reperti. Neque quisquam præter duas mulieres salvus evasit. que sorores erant, Philippi filiae: qui Philippus Jachimo genitus erat, insigni viro, et qui sub Agrippa rege dux exercitus fuerat. servatæ sunt autem, quod excidii tempore Romanorum impetum latuere. nec enim vel infantibus pepercere, quorum multos singuli raptos ex arce projiciebant. Gamala quidem hoc modo excisa est, tertio et vigesimo die mensis Octobris: que vigesimo et primo die mensis Septembris cœperat rebellare.

CAP. II.

JAMQUE solum Gischala oppidulum Galilææ restabat indomitum: cuius multitudo pacis studio tenebatur, quod erant

plerique agricolæ, spemque suam semper in fructibus colloca-
verant. non parvæ autem manus latrocinalis permixtione
corrupti erant, quo morbo etiani nonnulli civium laborabant.
Hos autem ad defectionem impellebat atque conflabat Leviæ
cujusdam filius, nomine Joannes, homo beneficus et fallax,
variusque moribus, et immoderata sperare promptus, miroque
modo quæ sperasset efficiens, atque omnibus jam cognitus,
quod affectandæ sibi potentiae causa bellum amaret. huic
apud Gischala seditionorum turba parebat : quorum causa po-
pulus etiam legatos fortasse de traditione missurus, Romano-
rum tamen congressum in parte belli præstolabatur. At
Vespasianus contra hos quidem Titum cum equitibus mille,
decimam vero legionem circa Scytopolim mittit : cum reli-
quis autem duabus Cæsaream ipse regreditur, dandam his ex
labore continuo requiem putans, ex civitatum copiis : eorum-
que corpora, itemque animos ad futura certamina existimans
esse refovendos. nec enim exiguum sibi laborem superesse
de Hierosolymis prævidebat, quæ et regalis esset civitas, et
cunctæ nationi præstaret. His autem, qui ex bello fugissent
in eam confluentibus, etiam naturalis munitio, itemque muro-
rum ejus constructio, non minimam ei solitudinem compa-
rabat : cum virorum spiritum et audaciam, et sine muris
inxpugnabilem esse cogitaret : ob eamque rem milites, velut
athletas, ante certamina oportere curari.